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Úvod

Termín tetování označuje způsob zdobení lidského těla, který je prováděn

vpravováním pigmentu pod povrch kůže pomocí jehly, tetovacího strojku či jiného nástroje,

čímž na kůži vzniká trvalá kresba. Je to jev velice atraktivní, protože člověku umožňuje

upravit svůj vzhled podle vlastních představ. Tetování vzbuzuje obdiv a fascinaci, ale na

druhé straně také odpor a dojem něčeho nedůstojného. Fenomén tetování prošel značnou

revolucí. Původně jde o prastarou formu umělecké úpravy lidského těla, jejíž kořeny sahají až

do pravěku. Tato modifikace od nepaměti byla a v mnohých případech stále je součástí

různých kultur napříč celým světem. Je zřejmé, že se metody či vizuální podoba tetování mezi

kulturami či dobou liší. Napříč kulturami plní funkci rituální, náboženskou nebo léčebnou,

může být znakem společenského statusu či označením příslušníků dané společenské skupiny,

zastává funkci talismanů, může být znakem dospělosti či symbolem vyznamenání. Stejně tak

může na druhou stranu být stigmatem otroků a zločinců nebo být součástí trestu. Tetování

mimo to plní funkci estetickou za účelem zdobení lidského těla a především v dnešní době

může být jeho význam velice subjektivní. Ať už je účel tetování jakýkoliv, lze jej považovat

za druh umění, ve kterém se mísí tradice a individualita. Je to způsob, jak vyjádřit, že je

jedinec unikátem.

Teoretická část bakalářské práce se v první části zabývá historií tetování a jeho

vývojem od počátků až do dnešní doby. Druhá část se věnuje tetování etnografickému,

přičemž je pozornost zaměřena především na tetování v Polynésii. Třetí část práce se zabývá

tetováním v rámci různých subkultur. Ve čtvrté části budou popsány funkce tetování. Část

pátá se věnuje tetovacím technikám, a to původním i novodobým. Šestá část popisuje tetovací

styly – nejprve ty, které vycházejí z tradičního tetování, a dále vybrané novodobé styly.

Poslední sedmá část se věnuje vztahu tetování a umění.

Praktická část bakalářské práce se v první části věnuje výzkumu. Výzkum se zabývá

především tím, jaký je pohled soudobé české společnosti na tetování. Zkoumá to, jaká je

motivace lidí k pořízení si tetování, jaké jsou nejoblíbenější tetovací styly, motivy apod.

Druhou částí je realizace portfolia autorských návrhů tetování.

Účelem práce je popsat existenci tetování od jeho počátků až po současnou dobu,

objasnit důvody jeho vzniku a fungování v různých společnostech, charakterizovat novodobé
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i původní tatérské techniky a styly, a nakonec zmapovat názory současné české společnosti na

tento fenomén.

TEORETICKÁ ČÁST

1 Historie

Pojem tetování se do světových jazyků dostal z Polynésie díky britskému mořeplavci

Jamesu Cookovi, který jej roku 1769 poprvé zaznamenal. Za původní pojmy lze považovat

tahitské tatau, které má význam „označovat“; samojské tautau, které znamená „kreslit“ nebo

malajské tatu, jež se překládá jako „rána“.1

Tetování prošlo dlouhým vývojem. Jeho dějiny jsou souborem významů, technik a

především různého způsobu interpretace. Tetování je druhem bodyartu, který je rozšířený

napříč celým světem – svá těla upravují téměř všechny známé kultury v různých historických

obdobích. Stejně jako si lidé od nepaměti zdobili vlasy nebo nehty, ale také si například

obřadně trhali zuby, jizvili těla a prováděli obřízku, z podobných principů vykonávali i

zdobení své kůže pomocí trvalé pigmentace. Můžeme tedy říct, že jde o formu základní lidské

potřeby zdobit a upravovat svá těla – jde o způsob, jak odlišit člověka od zvířat.2 Po celém

světě existuje mnoho rozličných technik a stylů, které dokazují, jak lidé dosahují vyjádření

této potřeby.

Pokud však chceme dokázat, jak je samotný fenomén tetovaní starý, jde o nelehce

identifikovatelný problém. Lze předpokládat, že se jedná o jev starý jako lidstvo samotné.

Stejně jako pravěké civilizace celého světa prováděly umělecké počiny pomocí rytin nebo

nástěnných maleb, můžeme si domyslet, že obdobným způsobem mohly zdobit i svá těla.

Tuto myšlenku mohou podporovat nálezy pravěkých sošek, jejichž zdobení může odkazovat

na tetování či podobnou trvalou úpravu těla. Jako příklad lze uvést figurku zvanou Venuše

z Hohle Fels (Švábská Venuše), nález datovaný přibližně z doby 35000 let př. n. l. Soška je

zdobena vyrytými lineárními motivy, které mohou značit reálné tetování. Stejně tak byly

zdobené i jiné podobné sochy a fetiše z různých částí Evropy (dnešní Portugalsko, Rumunsko

nebo Skandinávie) nebo malby postav, které na svých tělech mají znázorněny podobné úpravy

– například podobizny na kamenných destičkách nalezených v jeskyni La Marche, jejichž

1 RYCHLÍK, Martin. Dějiny tetování. Praha: Mladá fronta, 2014, s. 18.
2 Tamtéž, s. 22.
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stáří je odhadované na 15000 let. Podobně mohou být důkazem šídlovité nástroje nalezené

v hrobech z doby bronzové v severní Evropě. Je možné, že tyto jehlice byly tetovacím

náčiním, avšak jejich původní využití není známo.3 Jde ale pouze o odhady, zda se skutečně

jedná o tetování, protože stejně tak mohou tyto odkazy značit pouze dočasné zdobení těla.

Problémem je však pochopitelně fakt, že mrtvé tělo rychle podléhá zkáze, tudíž neexistuje

mnoho přímých důkazů pro podpoření takových domněnek.

1.1 První nálezy tetování

Doposud nejstarší doklad tetování se pojí s nálezem zmrzlého těla muže, který je znám

pod jménem Ötzi. Byl objeven turisty roku 1991 v Alpách. Šlo o muže z období rané doby

bronzové, jenž žil pravděpodobně v období mezi roky 3400 až 3100 př. n. l. Protože bylo jeho

tělo bezprostředně po smrti pokryto sněhem a ledem, bylo dokonale mumifikováno a

uchovalo se po tisíciletí. Kromě významných nálezů jeho ošacení a nástrojů, které

zprostředkují detailní informace o způsobu života v jeho době, bylo na jeho těle nalezeno asi

57 tetování.4 Jednalo se o jednoduché lineární tvary, které byly rozmístěny především v okolí

kloubů, které, jak výzkumy ukázaly, byly poškozeny artritidou. Z toho vyplývá, že tato

tetování pravděpodobně plnila léčebné účely. Ačkoliv je Ötzi jediným takto uchovaným

člověkem rané doby bronzové, lze předpokládat, že tetování bylo v této době běžnou

praktikou léčby různých onemocnění – šlo tedy o jakousi formu prehistorické akupunktury.5

3 Tamtéž, s. 30-32.
4 Ötzi - muž z ledovce. Südtirol [online]. [cit. 2021-01-15]. Dostupné z: https://www.suedtirol.info/cs/toto-je-
jizni-tyrolsko/lide/osobnosti-a-charaktery/otzi---muz-z-ledovce.
5 FERGUSON, Henry a Lynn PROCTER. Umění tetování. Praha: Rebo, c1998, s. 10.

Obrázek č.1: Tetování muže z doby bronzové; obrázek č. 2: Umístnění jeho tetování
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Další nejstarší důkazy o tetování odkazují na starověký Egypt, jsou staré okolo čtyř

tisíc let a pojí se s mumifikovanými těly – především s těly žen. Je nutné podotknout, že se

jedná o nálezy poměrně nové, ačkoliv mumie samotné byly objeveny o mnoho let dříve. Za

nalezení tetování v tomto případě vděčí využití infračerveného světla. Obtíž byla v tom, že

mumifikované tělo přirozeně ztmavne v důsledku použití mumifikačních pryskyřicí a naopak

tetování vlivem času splyne s barvou kůže. Za pomocí infračerveného světla však byla

později na mnohých mumifikovaných tělech nalezena řada vytetovaných motivů. Šlo

především o symbolické motivy s náboženským kontextem typické pro staroegyptskou

civilizaci, jako například Horovo oko (tzv. vedžhat; symbol uzdravení, síly a dokonalosti;

ochranné znamení proti zlu6), skarabeus (tzv. Cheprer; symbol reinkarnace7) nebo lotosový

květ (vznik života, plodnost a vzkříšení po smrti8), ale také o vytetované prsteny, náramky a

náhrdelníky. Rozšíření a motivy nalezených tetovaní v tomto případě ukazují, že tetování

sloužila hlavně pro náboženské a rituální účely a sehrávají významnou roli v utváření identity


[…]


vybarvování, stínování apod., čímž i tyto návrhy dosáhly své konečné podoby.

Obrázek č. 17: Kresba návrhu -
tužka

Obrázek č. 20: Digitální úprava 1
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fází byla digitální úprava v programu Adobe Photoshop. Nakreslený návrh

byl vyfocen a přenesen do programu. Fotografie byla oříznuta a převedena do černobílé

Dále byly některé prvky a detaily návrhu doplněny digitálně. V případě černobílých

byl tento bod procesu finálním. U barevných návrhů navíc

vybarvování, stínování apod., čímž i tyto návrhy dosáhly své konečné podoby.

Obrázek č. 18: Kresba
návrhu - fix

Obrázek č. 19
tuš

Obrázek č. 21: Digitální úprava 2

programu Adobe Photoshop. Nakreslený návrh

byl vyfocen a přenesen do programu. Fotografie byla oříznuta a převedena do černobílé

V případě černobílých

následoval proces

vybarvování, stínování apod., čímž i tyto návrhy dosáhly své konečné podoby.

9: Kresba návrhu -

Digitální úprava 2

2.2 Popis návrhů

Pro návrhy byly zvoleny především motivy florální, figurální, abstraktní a motivy

zvířat. Styly či motivy jsou zde různě kombinovány.

že jsou v dnešní době populární, ale tak

Návrhy č. 1 – 4 jsou zhotoveny ve stylu old school. Zvolila jsem především tradiční

motivy tohoto stylu (šelma, had, květiny apod.) a rovněž jsem se inspirovala tradičním

zpracováním motivů. Návrh

charakteristickým rysem je mj. využití většího množství barevných odstínů.

nelze přímo zařadit do konkrétního tetovacího stylu jako zmíněné návrhy předchozí

designy jsou pouze volně inspirován

dotwork nebo blackwork).

s geometrickými tvary. V tomto případě se jedná především o vlivy stylů linework a dotwork

(Květiny 2). Návrhy č. 17 – 20 jsou abstrakcemi.

O

63

Popis návrhů

yly zvoleny především motivy florální, figurální, abstraktní a motivy

Styly či motivy jsou zde různě kombinovány. Tyto styly a motivy byly zvoleny proto,

dnešní době populární, ale také z důvodu vlastních osobních preferencí.

4 jsou zhotoveny ve stylu old school. Zvolila jsem především tradiční

motivy tohoto stylu (šelma, had, květiny apod.) a rovněž jsem se inspirovala tradičním

Návrh Liška 1 je zhotoven ve stylu neotraditional, jehož

charakteristickým rysem je mj. využití většího množství barevných odstínů.

nelze přímo zařadit do konkrétního tetovacího stylu jako zmíněné návrhy předchozí

jsou pouze volně inspirovány konkrétními tetovacími styly (prvky stylů linework,

dotwork nebo blackwork). Návrhy č. 15 – 18 jsou florálními motivy v

tomto případě se jedná především o vlivy stylů linework a dotwork

20 jsou abstrakcemi.

Obrázek č. 22: Digitální úprava - barvy

yly zvoleny především motivy florální, figurální, abstraktní a motivy

Tyto styly a motivy byly zvoleny proto,

osobních preferencí.

4 jsou zhotoveny ve stylu old school. Zvolila jsem především tradiční

motivy tohoto stylu (šelma, had, květiny apod.) a rovněž jsem se inspirovala tradičním

ven ve stylu neotraditional, jehož

charakteristickým rysem je mj. využití většího množství barevných odstínů. Návrhy č. 6 – 14

nelze přímo zařadit do konkrétního tetovacího stylu jako zmíněné návrhy předchozí. Tyto

rétními tetovacími styly (prvky stylů linework,

jsou florálními motivy v kombinaci

tomto případě se jedná především o vlivy stylů linework a dotwork
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Závěr

Tetování je jedním z nejstarších způsobů zdobení lidského těla, jehož původ sahá až

do pravěku. Za dobu své existence prošel tento fenomén značným vývojem – nejprve

fungoval jako forma léčby a prevence různých onemocnění, jako symbol společenského

statusu, plnil funkci rituální a magickou, ale také byl nedobrovolným stigmatem otroků a

zajatců. Svá těla zdobila tetováním různá společenství napříč celým světem. Tetování také

působí jako důležitý prvek komunikační funkce v rámci subkultur.

Pojetí tetování se změnilo. Od tuctových katalogových motivů se přistoupilo

k originálním autorským tetováním. Změnily se i funkce tetování – od funkcí kolektivních se

přešlo především k funkcím individualizačním a estetickým. Jak vzešlo z výzkumu, na

tetování již většinou není nahlíženo jako na nežádoucí společenský jev a předsudky

k tetovaným lidem postupně mizí. Je vnímáno především jako forma sebevyjádření, projev

estetického cítění a pro tatéry je uměleckou činností. Tetování je bezesporu jedním z druhů

vizuálního umění.

Tato práce představila čtenáři tento populární fenomén, který do dnešní společnosti

neodmyslitelně patří. Cílem bylo rovněž poukázat na to, že tetování není pouhý trend dnešní

doby, ale jedná se o jev s rozsáhlou a zajímavou historií. Čtenář byl seznámen s vývojem a

historií tetování, jeho podobami a fungováním v různých kulturách a subkulturách, byly zde

popsány základní funkce tetování a charakterizovány metody a styly tetování. V praktické

části bylo provedeno výzkumné dotazníkové šetření, které se pokusilo zmapovat názor české

společnosti na tetování. Výzkum také zjišťoval, jaká existuje motivace k pořízení si tetování,

jaké jsou dnes nejoblíbenější styly, techniky a motivy tetování a nakonec zda lidé vnímají

tetování jako umění. Do výzkumu byly zahrnuty i rozhovory s tatéry za účelem obohacení

výzkumu o názory profesionálů. Praktickým výstupem byla realizace autorského portfolia

návrhů tetování.
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