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 Počet bodů: 45

Shrnutí a závěr:

Skrze historický exkurz seznamuje Sofie Glozová čtenáře s klíčovými fragmenty výskytu tetování po

celém světě, teoretická báze její bakalářské práce je podpořená charakterem tetování u národů, pro

nichž je tetování součástí kultury. Dalším pilířem teoretické části BP je přehled role tetování

v subkulturách a technické varianty realizace tetování.

Napříč všemi kapitolami získá čtenář přehled o funkci tetování v spektru časoprostoru i specifických

situací, kultur a subkultur; jedná se prostředek terapie, označování v rámci hierarchie, stigmatizaci,

dekoraci, součást rituálu atp. Autorka neopomíjí důležitý výkladový rámec euro – americké kultury,

kterým je křesťanství a z něj plynoucí postoj i k tématu tetování.

Výzkumná část BP má jasně formulovaný design s příklonem ke kvantitativnímu výzkumu formou

ověřování hypotéz, které proběhlo v plné míře. Polostrukturované kvalitativní rozhovory postrádají

jasnou formu vyhodnocení, no vzhledem k tomu že se jedná o data, která ve své podstatě plní funkci

doplnění sondy kvantitativní, lze přepis rozhovorů autorkou přijmout jako dostatečný.

Zjevné autorčino nadšení pro zvolené téma spolu s teoretickým a výzkumným zpracováním tématu

ústí do praktické části BP, kterým je autorské portfolio návrhů tetování. Sada návrhů je ukázkou

spektra inspirací, stylů ale též úrovní zpracování.

BP jako celek je v hierarchii absolventských prací na odpovídající úrovni, místy tuto úroveň

přesahuje. Je solidním základem pro další stupeň zpracování.

Otázky:

Na s. 39 uvádíte: „Masová kultura je ale tak, či onak součástí umění.“ Jak byste detailněji vyjádřila

myšlenku, kterou jste se snažila formulovat?

Jakou výpovědní hodnotu pro odbornou veřejnost mají výsledky výzkumu stran otázky tetování jako

umění, když respondenti pochází z laické veřejnosti?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení:
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 Vysvětlivky: V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: A = 50-46 bodů, B = 45-41 bodů, C = 40-36

bodů, D = 35-31, E =30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0, v tom

případě je celkové hodnocení F.
Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shrnutí a

závěr – doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent navrhne dva

tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě.

Vytiskněte, připojte podpis a dopište stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na

sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.